- 1 -

姑苏文教委〔2017〕121 号

关于印发《姑苏区教育人才计划年度评选考

核标准（修订）》的通知

各学校、幼儿园，各有关单位：

现将《姑苏区教育人才计划年度评选考核标准（修订）》

印发给你们，请认真贯彻实施。

附件 1. 姑苏区高层次教育人才年度评选考核标准（修

订）

附件 2. 姑苏区教育人才、优秀教师团队年度评选考核标

准（修订）

- 2 -

（此页无正文）

苏 州 市 姑 苏 区 文 化 教 育 委 员 会

苏州国家历史文化名城保护区文化教育委员会

2017 年 10 月 26 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

姑苏区高层次教育人才年度评选考核标准
（修订）

一、区级教育人才年度考核标准

(一)区学科带头人考核要求

1.积极参与课程改革，努力改进教学方法和手段，探索建

立自己的教学特色。

2.核心参与校级或参与区级及以上课题研究工作，每学年

至少有 1 篇教育教学研究论文在《姑苏教育》及以上正规教育

刊物上发表，或在区级及以上教育行政部门、业务主管部门主

办的论文评选中获二等奖及以上。

3.每学年至少开设 1 节校级及以上示范课、观摩课或 1

次校级及以上业务辅导讲座。

4.至少承担 1名本学科骨干教师的培养任务，签定目标责

任书，并达成目标。每学年听课量不少于 50 节（其中，除品

德与生活（品德与社会）、综合实践活动外，本学科不少于 70%；

本区内不少于 60%；所指导教师每人不少于 3节）。

5.坚持在教育教学一线工作，课务量饱满。担任单位党政

主要负责人的，每周执教平均不少于 2节。所执教的学科教学

质量在年级中名列前茅或在原有基础上有所提高（或保教并

重，所带班级家长满意度在全园名列前茅）。非语、数、英学

科任课教师在辅导学生参加本学科区级及以上各类竞赛中获

较好成绩。

- 4 -

二、市级及以上教育人才年度考核标准

(一)学校（幼儿园）大市级学科带头人考核要求

1.积极参与课程改革，不断改进教学方法和手段，逐步形

成自己的教学特色。

2.主持区级及以上课题研究工作，每学年至少有 2篇本专

业教学研究论文在《姑苏教育》及以上正规教育刊物上发表，

或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文评选

中获二等奖及以上。

3.每学年至少开设 2 节示范课、观摩课（其中至少 1 节面

向全区及以上范围），作 1次业务辅导讲座。

4.积极承担区、校布置的各项工作任务，能挑重担，作用

明显，反响较好，认同度高。至少承担 2 名本学科骨干教师的

培养任务，签定目标责任书，并达成目标。每学年听课量不少

于 60 节（其中，除品德与生活（品德与社会）、综合实践活动

外，本学科不少于 70%；本区内不少于 60%；所指导青年教师

每人不少于 8节）。

5.坚持在教育教学一线工作，担任单位党政主要负责人

的，每周执教平均不少于 2节。所执教的学科教学质量在年级

中名列前茅或在原有基础上有所提高（或保教并重，所带班级

家长满意度在全园名列前茅）。非语、数、英学科任课教师在

辅导学生参加本学科市级及以上各类竞赛中获较好成绩。

6.每学年至少研读 2 本教育理论专著及 2 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 20 篇。

(二)学校（幼儿园）大市级名教师考核要求

1.积极参与课程改革，不断改进教学方法和手段，形成自

己的教学风格并努力在全市范围内提升知名度，具有一定的影

- 5 -

响力。

2.主持或核心参与市级及以上课题研究工作，每学年至少

有 2 篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育刊物上发

表，或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文

评选中获市一等奖、省二等奖及以上。其中必须有1篇市级发

表或省级获奖。

3.每学年至少面向全区及以上范围开设 2 节示范课、观摩

课（其中至少 1节面向区内），作 2 次业务指导讲座。

4.积极承担区、校布置的各项工作任务，能挑重担，作用

显著，反响较好，认同度高。积极承担对全区青年骨干教师的

培养任务，语、数、英学科至少承担 3名，其余学科至少承担

2 名较高层次骨干教师的培养任务，签定目标责任书，并达成

目标。每学年听课量不少于 70 节（其中，除品德与生活（品

德与社会）、综合实践活动外，本学科不少于 70%；本区内不

少于 60%；所指导青年教师每人不少于 6 节）。

5.坚持在教育教学一线工作，担任单位党政主要负责人

的，每周执教平均不少于 2节。所执教的学科教学质量在年级

中名列前茅或在原有基础上有所提高（或保教并重，所带班级

家长满意度在全园名列前茅）。非语、数、英学科任课教师在

辅导学生参加本学科市级及以上各类竞赛中获较好成绩。

6.每学年至少研读 2 本教育理论专著及 3 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 25 篇。

(三)学校（幼儿园）大市级名校长考核要求

1.积极深入地进行学校管理和课程改革的探索，勇于创

新，努力创造具有时代特征并能在苏州市乃至更大范围内推广

的新经验。

- 6 -

2.主持市级及以上课题研究工作，认真总结学校管理的经

验，形成较为鲜明，促进学校发展的管理思想和管理风格。每

学年至少在市级及以上正规教育刊物上发表学校管理或课程

改革论文 2篇，其中至少 1篇省级。

3.所在学校对教研共同体或全区有辐射带头作用，每学年

承办共同体及以上范围教研或展示交流活动不少于 3 次。能主

动指导、帮助至少 1 所兄弟学校建设，签定目标责任书，并达

成目标，取得一定成效。

4.关心校内各学科教学改革和教师队伍的成长，每学年校

内听课不少于 60 节。

5.坚持在教育教学一线工作，每周执教平均不少于 2 节。

积极进行教育教学改革，勇于开拓创新，每学年进行示范教学

或专题讲座不少于 6 次（其中面向全区及以上范围不少于 1

次，结对学校不少于 1次）。

6.每学年至少研读 2 本教育理论专著及 3 种教育期刊，并

撰写较高质量的教育（管理）笔记或反思 30 篇。

7.不担任单位党政主要负责人的名校长可参照名教师要

求考核。

(四)学校（幼儿园）省特级教师考核要求

1.积极参与课程改革，不断创新教学方法和手段，形成鲜

明独特的教学风格，在全市乃至省内具有一定的声望。

2.主持或核心参与市级重点或省级及以上课题研究工作，

每学年至少有3篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育

刊物上发表，其中必须有1篇省级发表。

3.在市区学科教学中起导向引领作用，每学年至少面向全

区及以上范围开设 2 节示范课、观摩课（其中至少 1 节面向区

- 7 -

内），作 2次专题学术讲座。

4.积极承担区、校布置的各项工作任务，能挑重担，作用

显著，反响较好，认同度高。积极承担对全区青年骨干教师的

培养任务，语、数、英学科至少承担 4名，其余学科至少承担

3 名较高层次骨干教师的培养任务，其中至少有 1 名市级学科

带头人，签定目标责任书，并达成目标。每学年听课量不少于

80 节（其中，除品德与生活（品德与社会）、综合实践活动外，

本学科不少于 70%；本区内不少于 60%；所指导青年教师每人

不少于 5 节）。

5.坚持在教育教学一线工作，担任单位党政主要负责人

的，每周执教本学科平均不少于 2 节。所执教的学科教学质量

在年级中名列前茅或在原有基础上有提高（或保教并重，所带

班级家长满意度在全园名列前茅）。非语、数、英学科任课教

师在辅导学生参加本学科市级及以上各类竞赛中获较好成绩。

6.每学年至少研读 2 本教育理论专著及 3 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 30 篇。3～5 年出 1 本个人教

育教学专著。

7.建立名师工作室，规范有序开展各项教育教学研究工作，

成效显著。关心和支持本校、本区教育教学工作，积极为教育教

学改革和教育事业发展献计献策。

(五)教师发展中心大市级学科带头人考核要求

1.积极参与课程改革，不断改进教学方法和手段，逐步形

成自己的教学特色。

2.主持或核心参与市级及以上课题研究工作，每学年至少

有 2 篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育刊物上发

表，或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文

- 8 -

评选中获二等奖及以上。

3.在市区学科教学中起带头示范作用，每学年至少面向全

区及以上范围作 2 次业务讲座，开设 1 节市级及以上或由区教

育行政部门组织的示范课、观摩课。

4.语、数、英学科至少承担 10 名，其余学科至少承担 8

名本学科骨干教师的培养任务，签定目标责任书，并达成目标。

每学年听课量不少于 100 节（其中本区内不少于 60%，所指导

青年教师每人不少于 4节）。

5.积极深入区内学校（幼儿园）指导校本（园本）教研工

作，服务意识强，指导学校（幼儿园）运用科学方法逐年提升

教学质量，深受基层欢迎和好评。所负责指导的学科在上级各

类质量调研中成绩名列前茅；所指导的课在市级及以上教学类

竞赛中成绩较好，至少获得市级二等奖，或在市级及以上教学

研讨中获得好评。

6.每学年至少研读 2 本教育理论专著及 3 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 25 篇。

(六)教师发展中心大市级名教师（名校长）考核要求

1.积极参与课程改革，不断改进教学方法和手段，形成自

己的教学风格并努力在全市范围内提升知名度，具有一定的影

响力。

2.主持或核心参与市级及以上课题研究工作，每学年至少

有 2 篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育刊物上发

表，或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文

评选中获市一等奖、省二等奖及以上。其中必须有1篇省级发

表或省级获奖。

3.在市区学科教学中起带头示范作用，每学年至少面向全

- 9 -

区及以上范围作 2 次业务讲座，开设 2 节市级及以上或由区教

育行政部门组织学习的示范课、观摩课。

4.语、数、英学科至少承担 12 名，其余学科至少承担 10

名本学科骨干教师的培养任务，签定目标责任书，并达成目标。

每学年听课量不少于 120 节（其中本区内不少于 60%，所指导

青年教师每人不少于 4节）。

5.积极深入区内学校（幼儿园）指导校本（园本）教研工

作，服务意识强，指导学校（幼儿园）运用科学方法逐年提升

教学质量，深受基层欢迎和好评。所负责指导的学科在上级各

类质量调研中成绩名列前茅；所指导的课在市级及以上教学类

竞赛中成绩较好，至少获得市级一等奖，或在市级及以上教学

研讨中获得好评。每学年承办 1 次市级及以上的教学研讨活

动。

6.每学年至少研读 3 本教育理论专著及 3 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 30 篇。

(七)教师发展中心省特级教师考核要求

1.积极参与课程改革，不断创新教学方法和手段，形成鲜

明独特的教学风格，在全市乃至省内具有一定的声望。

2.主持或核心参与市级重点或省级及以上课题研究工作，

每学年至少有3篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育

刊物上发表，其中必须有2篇省级发表。

3.在市区学科教学中起导向引领作用，每学年至少面向全

区及以上范围作 3 次业务讲座，开设 2 节市级及以上或由区教

育行政部门组织学习的示范课、观摩课。每学年至少有 1 次市

级及以上的示范教学或讲学。

4.语、数、英学科至少承担 15 名，其余学科至少承担 12

- 10 -

名本学科骨干教师的培养任务，其中至少 1 名市级学科带头

人，签定目标责任书，并达成目标。每学年听课量不少于 130

节（其中本区内不少于60%，所指导青年教师每人不少于4节）。

5.积极深入区内学校（幼儿园）指导校本（园本）教研工

作，服务意识强，指导学校（幼儿园）运用科学方法逐年提升

教学质量，深受基层欢迎和好评。所负责指导的学科在上级各

类质量调研中成绩名列前茅；所指导的课在市级及以上教学类

竞赛中成绩较好，至少获得市级一等奖，或在市级及以上教学

研讨中获得好评。每学年承办 1次市级以上的大型教学研讨活

动。

6.每学年至少研读 3 本教育理论专著及 3 种教学期刊，并

撰写较高质量的教学笔记或反思 35 篇。3～5 年出 1 本个人教

育教学专著。

7.建立名师工作室，规范有序开展各项教育教学研究工作，

成效显著。关心和支持本区教育教学工作，积极为教育教学改革

和教育事业发展献计献策。

 (八)少年宫大市级学科带头人考核要求

1.积极参与教育改革，不断改进教育方法和手段，逐步形

成自己的教育特色。

2.主持或核心参与市级及以上课题研究工作，每学年至少

有 2 篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育刊物上发

表，或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文

评选中获二等奖及以上。

3.在市区教育活动中起带头示范作用，每学年至少参与组

织区级及以上展示、交流、评比活动 6次。能突出服务意识，

主动下基层，对至少 6所学校开展宫校合作、送教到校活动，

- 11 -

取得一定成效，深受基层欢迎和好评。

4.积极承担上级和本单位布置的各项工作任务，能挑重

担，作用明显，反响较好。积极策划和组织各类指导、培训活

动，市区内影响力和市场效益较高。

5.所负责指导的项目在市级及以上竞赛中成绩较好，至少

获得 3次市级一等奖及以上，或在市级及以上展示活动中获得

好评。

6.每学年至少研读2本教育理论专著及3种教育或专业类

期刊，并撰写较高质量的教学笔记或反思 20 篇。

(九)少年宫大市级名教师（名校长）考核要求

1.积极参与教育改革，不断改进教育方法和手段，逐步形

成自己的教育风格并努力在全市范围内提升知名度，具有一定

的影响力。

2.主持或核心参与市级及以上课题研究工作，每学年至少

有 2 篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育刊物上发

表，或在市级及以上教育行政部门、业务主管部门主办的论文

评选中获市一等奖、省二等奖及以上。其中必须有1篇省级发

表或省级获奖。

3.在市区教育活动中起带头示范作用，每学年至少组织承

办区级及以上展示、交流、评比活动 7次。能突出服务意识，

主动下基层，对至少 7所学校开展宫校合作、送教到校活动，

取得一定成效，深受基层欢迎和好评。

4.积极承担上级和本单位布置的各项工作任务，能挑重

担，作用明显，反响较好。积极策划和组织各类指导、培训活

动，市区内影响力和市场效益较高。

5.所负责指导的项目在市级及以上竞赛中成绩较好，至少

- 12 -

获得 4次市级一等奖及以上，或在市级及以上展示活动中获得

好评。每学年承办 1 次跨区域的展示活动。

6.每学年至少研读3本教育理论专著及3种教育或专业类

期刊，并撰写较高质量的教学笔记或反思 25 篇。

(十)少年宫省特级教师考核要求

1.积极参与教育改革，不断创新教育方法和手段，逐步形

成自己的教育风格，在全市乃至省内具有一定的声望。

2.主持或核心参与市级重点或省级及以上课题研究工作，

每学年至少有3篇本专业教学研究论文在市级及以上正规教育

刊物上发表，其中必须有2篇省级发表。

3.在市区教育活动中起带头示范作用，每学年至少组织承

办区级及以上展示、交流、评比活动 8次。能突出服务意识，

主动下基层，对至少 8所学校开展宫校合作、送教到校活动，

取得一定成效，深受基层欢迎和好评。每学年至少有 1次市级

及以上的示范讲学。

4.积极承担上级和本单位布置的各项工作任务，能挑重

担，作用明显，反响较好。积极策划和组织各类指导、培训活

动，市区内影响力和市场效益较高。

5.所负责指导的项目在市级及以上竞赛中成绩较好，至少

获得 5次市级一等奖及以上，或在市级及以上展示活动中获得

好评。每学年承办 1 次市级及以上的大型展示活动，扩大影响。

6.每学年至少研读3本教育理论专著及3种教育或专业类

期刊，并撰写较高质量的教学笔记或反思 30 篇。3～5 年出 1

本个人教育教学专著。

7.建立名师工作室，规范有序开展各项教育教学研究工作，

成效显著。关心和支持本区教育教学工作，积极为教育教学改革

- 13 -

和教育事业发展献计献策。

三、其他

1.所有的考核佐证材料时间限定为上年 7月 1日至当年 6

月 30 日，以各类证书、证明的落款时间、网络信息发布时间

和刊物期号为准。

2.区学科带头人每年考核评选奖励前 200 名。

- 14 -

附件 2

姑苏区教育人才、优秀教师团队年度评选考核标准

（修订）

一、姑苏区教育人才

1.姑苏区优秀教育工作者指在全区小学、幼儿教育领域，

具有良好师德，踏实勤奋工作并作出显著成绩的教育人才。近

五年年度考核为合格及其以上等次，且至少有一次为优秀，并

具备下列条件之一：

①全面贯彻党的教育方针，积极实施素质教育，热爱学生，

关心学生的全面成长，教书育人，乐于奉献，师德高尚。

②认真完成教育教学工作任务，在教学改革、教材建设、

教育科研、提高教育教学质量、学生思想道德教育等方面成绩

显著。

③积极发挥示范和带头作用，在指导培养青年教师、挂职

交流或支教等方面成绩突出。

④在学校管理、学校建设和后勤服务等方面有显著成绩。

2.姑苏区优秀德育工作者指敬业爱岗，人品高尚，在学校、

家庭和社区有良好的师表形象，教育教学工作满五年及以上的

第一线教师，并具备以下条件：

①忠诚于人民教育事业，模范遵守《中小学教师职业规范》

和社会公德，淡泊名利、志存高远，学生景仰、家长满意。

②关爱学生、尊重学生，在积极探索和建立新型师生关系

- 15 -

方面成绩明显，在帮助特困生、转化后进生方面事迹突出。

③刻苦钻研、严谨笃学、勇于创新。遵循教育教学规律，

所教课程深受学生好评，教育教学质量较高。

④具有较强的实施素质教育的能力，在班主任工作、德育

工作和课改实践等方面成绩突出，群众公认。

3.姑苏区教坛红烛指长期坚持在全区小学、幼儿教育一线

岗位，具有良好的教学功底并取得优秀业绩，在学科教学或班

级管理中发挥示范引领作用的专业技术人才，并具备以下条

件：

①具有一级教师及以上职称，从事教育教学工作满 25 年

及以上。

②热爱教育教学工作，师德高尚，乐于奉献，长期坚守在

教育教学实践和管理岗位。具有较强的学科教学能力和班级管

理能力。

③育人有方，长期受到学生的欢迎和喜爱，受到教师和家

长的好评。

4.姑苏区优秀班主任指在班主任岗位上做出突出成绩，深

受学生喜爱的优秀班主任，具备以下条件：

①担任班主任工作满 3年；

②热爱班主任工作，爱岗敬业，有良好的师德修养。

③面向全体学生，因材施教，所教班级班风正、学风浓，

困难学生帮教成绩突出。

④具有创新意识，讲究育人艺术，积极探索班主任工作的

- 16 -

新途径、新方法，在班主任工作中起模范带头作用。

5.姑苏区教坛新苗指在全区小学、幼儿教育领域，拥有正

确的教育理念，具有较好教学功底和教科研能力，有一定发展

潜力的专业技术人才。年龄一般不超过 35 周岁，并具备以下

条件：

①具有二级教师及以上职称，从事教育教学工作满 3 年。

②树立教育理想，热爱教育事业，具有教育责任感和使命

感，关爱学生，教书育人，积极进取。

③能胜任学科教学，认真做到教学七认真，教学效果好。

④所教班级班风、学风好，学生成绩名列前茅或进步较大，

在学校常规评比中成绩优秀。

二、团队类

姑苏区教育优秀创新团队指在教育教学、教育科研、后勤

服务、教育管理等岗位中团结一心、成绩显著的工作团队，含

各单位或跨单位的教研组（年级组、备课组、课题组）、党小

组、团支部、工会小组、退协活动小组、志愿者服务队等团队

组织。

①团队组织有强烈的责任感和使命感；所有成员敬业爱

岗，具有无私奉献的精神。

②团队组织内部团结协作、凝聚力强；成员之间互敬互助、

互帮互学、关系和谐，氛围好。

③团队组织奋发进取、成绩突出；所有成员都能刻苦钻研、

严谨笃学、勇于创新，教育教学成绩名列前茅。

- 17 -

④团队组织作风优良，关爱学生；所有成员都模范遵守教

师职业道德，做到为人师表、廉洁从教，受到学生尊敬和喜爱。

⑤团队为非临时性团组，人数不少于 8人。

- 18 -

苏 州 市 姑 苏 区 文 化 教 育 委 员 会 办 公 室

苏州国家历史文化名城保护区文化教育委员会办公室  2017年10月27日印发